
 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 183 del 12/09/2024 

 

OGGETTO: Procedure per l'assunzione  del personale A.S.U. effettivamente utilizzato presso l’Ente ai 

sensi e per gli effetti del D. L. n. 75/2023, della L. R. n. 01/2024 e della Circolare 

esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle 

Politiche Sociali e del Lavoro. Atto di indirizzo. 
 

L'anno duemilaventiquattro  il giorno dodici del mese di settembre  alle ore 09:05 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e di regolamento.  

Presiede l'adunanza l’Avv. Giovanni Lentini nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presente  

In Sede 

Presente.  

In audio/ video 

Collegamento 

Assente 

Lentini Giovanni                                                

Sindaco 

X   

Palermo Mariano                                              

Assessore 

X   

Barresi  Antonino                                             

Assessore 

 X  

Ventimiglia Rosalia                                          

Assessore          

X   

Con la partecipazione del Vicesegretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vicesegretario Comunale, il numero legale dei componenti 

della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati acquisiti i pareri di rito riportati di 

seguito: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con  L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

• è intendimento di questa Civica Amministrazione procedere all'assunzione  del personale 

A.S.U. effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e per gli effetti del D.L n. 75/2023, della 

Legge Regionale n. 01/2024 e della Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro e di ulteriori 

sette unità di ex personale A.S.U. per le quali sono in corso le procedure di reinserimento nelle 

liste regionali di mobilità disciplinate dall'art. 11 della sopracitata Legge Regionale 16 

gennaio 2024, n. 1; 

• è stato pubblicato, in data 07.08.2024, atto di interpello con il quale il personale A.S.U. 

effettivamente utilizzato presso l’Ente, inserito nell'elenco di cui all'art. 30, comma 1, della 

L.R. n. 5/2014, è stato invitato a manifestare la propria disponibilità ad essere assunto ai 

sensi della sopracitata normativa; 

• entro i termini previsti nel sopradescritto atto di interpello tutto il personale A.S.U. 

utilizzato presso questo Ente ha manifestato la volontà ad essere assunto ai sensi dell’art. 

10 della L. R. 16 gennaio 2024, n. 1 e della Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

PRESO ATTO che la sopracitata normativa regionale prevede il finanziamento della spesa che il 

Comune deve sostenere per l'assunzione del personale de quo per l'importo massimo, per ciascun 

dipendente,  di € 19.180,00 annui lordi; 

RITENUTO necessario, stante la particolare situazione economico-finanziaria in cui versa l'Ente, da 

poco fuoriuscito dal dissesto finanziario, procedere a definire il rapporto contrattuale con il personale 

in oggetto in maniera tale che la spesa da sostenere rientri nei limiti del sopradescritto finanziamento 

regionale; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto definito ai superiori punti, è necessario formulare apposito 

atto di indirizzo affinchè si proceda all'assunzione del personale oggetto della presente deliberazione; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e  trascritte; 

1. DI FORMULARE apposito atto di indirizzo finalizzato all'assunzione, a tempo indeterminato 

e a tempo parziale, del personale A.S.U. effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e per 

gli effetti del D. L. n. 75/2023, della Legge Regionale n. 01/2024 e della Circolare esplicativa 

n. 17548 del 24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e 

del Lavoro e di ulteriori sette unità di ex personale A.S.U. per le quali sono in corso le 

procedure di reinserimento nelle liste regionali di mobilità disciplinate dall'art. 11 della 

sopracitata Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1; 

2. DI DEMANDARE al Responsabile della VII Direzione Organizzativa di espletare le 

procedure  per l'assunzione del personale individuato al superiore punto secondo quanto  

disciplinato dall’art. 10 della L. R. 16 gennaio 2024, n. 1 e della Circolare esplicativa n. 17548 

del 24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 



3. DI DISPORRE che il costo relativo all'assunzione del personale oggetto della presente 

deliberazione deve rientrate nei limiti del finanziamento regionale quantificato nella 

sopracitata Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024; 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

                                                                         IL SINDACO 

            F.to Giovanni Lentini  

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
 

        F.to Mariano Palermo                                              F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 12/09/2024 

 

 

 

                       IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 
                         F.to Simone Marcello Caradonna 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del 

messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

VII Direzione 
Programmazione Finanziaria, Partecipate e 

controlli, Provveditorato, Economato, Gestione 

Risorse Umane 
Servizio 3° - U.O. Gestione Risorse Umane (parte giuridica ed economica). 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Procedure per l'assunzione  del personale A.S.U. 

effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e 

per gli effetti del D. L. n. 75/2023, della L. R. n. 

01/2024 e della Circolare esplicativa n. 17548 del 

24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della 

Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro. Atto 

di indirizzo. 
 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale nella seduta del 12/09/2024 

con deliberazione n. 183 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma, 2° della L. R. 44/91: 

√ SI 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

  Favorevole 

  
Data 11.09.2024 

   IL RESPONSABILE 
Dott. Andrea Antonino DI COMO  

  
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

lì, 11.09.2024 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Andrea Antonino Di Como 

 
Data ____________ 

                                             IL RESPONSABILE 
Dott. Andrea Antonino DI COMO 

_________________________ 

   

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

  SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA 

€.   

  AL CAP. IPR N.  

  Data,  

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



Il Responsabile della VII Direzione 

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone 

l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento 

svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

PREMESSO CHE 

• è intendimento di questa Civica Amministrazione procedere all'assunzione  del personale 

A.S.U. effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e per gli effetti del D.L n. 75/2023, della 

Legge Regionale n. 01/2024 e della Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 

dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro e di ulteriori 

sette unità di ex personale A.S.U. per le quali sono in corso le procedure di reinserimento nelle 

liste regionali di mobilità disciplinate dall'art. 11 della sopracitata Legge Regionale 16 

gennaio 2024, n. 1; 

• è stato pubblicato, in data 07.08.2024, atto di interpello con il quale il personale A.S.U. 

effettivamente utilizzato presso l’Ente, inserito nell'elenco di cui all'art. 30, comma 1, della 

L.R. n. 5/2014, è stato invitato a manifestare la propria disponibilità ad essere assunto ai 

sensi della sopracitata normativa; 

• entro i termini previsti nel sopradescritto atto di interpello tutto il personale A.S.U. 

utilizzato presso questo Ente ha manifestato la volontà ad essere assunto ai sensi dell’art. 

10 della L. R. 16 gennaio 2024, n. 1 e della Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024 

dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

PRESO ATTO che la sopracitata normativa regionale prevede il finanziamento della spesa che il 

Comune deve sostenere per l'assunzione del personale de quo per l'importo massimo, per ciascun 

dipendente,  di € 19.180,00 annui lordi; 

RITENUTO necessario, stante la particolare situazione economico-finanziaria in cui versa l'Ente, da 

poco fuoriuscito dal dissesto finanziario, procedere a definire il rapporto contrattuale con il personale 

in oggetto in maniera tale che la spesa da sostenere rientri nei limiti del sopradescritto finanziamento 

regionale; 

DATO ATTO che, sulla base di quanto definito ai superiori punti, è necessario formulare apposito 

atto di indirizzo affinchè si proceda all'assunzione del personale oggetto della presente deliberazione; 

PROPONE 

alla Giunta Comunale 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate e  trascritte; 

1) DI FORMULARE apposito atto di indirizzo finalizzato all'assunzione, a tempo indeterminato 

e a tempo parziale, del personale A.S.U. effettivamente utilizzato presso l’Ente ai sensi e per 

gli effetti del D. L. n. 75/2023, della Legge Regionale n. 01/2024 e della Circolare esplicativa 

n. 17548 del 24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e 

del Lavoro e di ulteriori sette unità di ex personale A.S.U. per le quali sono in corso le 

procedure di reinserimento nelle liste regionali di mobilità disciplinate dall'art. 11 della 

sopracitata Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1; 



2) DI DEMANDARE al Responsabile della VII Direzione Organizzativa di espletare le 

procedure  per l'assunzione del personale individuato al superiore punto secondo quanto 



disciplinato dall’art. 10 della L. R. 16 gennaio 2024, n. 1 e della Circolare esplicativa n. 17548 

del 24/04/2024 dell'Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

3) DI DISPORRE che il costo relativo all'assunzione del personale oggetto della presente 

deliberazione deve rientrate nei limiti del finanziamento regionale quantificato nella 

sopracitata Circolare esplicativa n. 17548 del 24/04/2024; 

4) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile della VII Direzione 

Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                                                                      
                                                                         F.to Andrea Antonino di Como 


